静岡県歯科医師会長様

静岡県薬剤師会長様

静岡県看護協会長様

静岡県訪問看護ステーション協議会長

静岡県医療ソーシャルワーカー協会長

静岡県介護支援専門員協会長様

静岡県社会福祉士会長様

静岡県介護福祉士会長様

静岡県理学療法士会長様

静岡県作業療法士会長様

静岡県言語聴覚士会長様

静岡県栄養士会会長様

静医発第 1079 号

令和元年9月27日

平素より、本会事業に格段の御理解と御協力を賜り厚くぉ礼申し上げます。

さて、本会が県からの委託を受け実施しております標記研修会につきまして、本年度は、

在宅ケアの現場における多職種連携による栄養管理をテーマに下記により開催することと

いたしました。

つきましては、本研修会について貴会会員に御周知いただき、多くの関係者の御参加に

ついて特段の御配慮をお願い申し上げます。

なお、参加の申込みにつきましては、誠にお手数ですが、貴会会員分を取りまとめの上、

御報告くださいますようお願いいたします。

令和元年度介護保険研修会の開催について

開催日時

開催場所

プログラム

参加者報告

一般社団法人静岡県医師会

会長紀平幸

令和元年12月21日(士) 15:00~17:00

静岡商工会議所会館 5Fホール(静岡市葵区黒金町20番地の8)

別紙のとおり

12月6日(金)までに、別紙により本会事務局宛て御報告ください。

同鴨昶周
'両iで禽蚤元引
ノで屍倉爪周
周繞聖髮

記

静岡県医師会事務局業務課社会保険係入野
TEL:054-204-3310 FAX:054-204-3312

E-mail: irino@jim. shizuoka. med. or. jp

様
様

1
2
3
4

令和元年度 介護保険研修会実施要項

１ 目 的

在宅で暮らす高齢者は、低栄養によりフレイルや要介護状態に陥る恐れが高いこ

とから、かかりつけ医とその他の専門職との適切な連携・協働による低栄養の改善

や予防について考察し、もって主治医意見書の記載の充実化を図る。

２ 開催日時

令和元年１２月２１日（土） １５：００～１７：００

３ 場 所

静岡商工会議所会館 ５Ｆホール（静岡市葵区黒金町 20 番地の 8）

４ 対 象

高齢者の医療・ケアに関わる医師、看護師、ケアマネジャー等の専門職のほか、

市町行政、地域包括支援センターの職員 など

５ 内 容

（１）あいさつ（5分） ・・・静岡県医師会役員

（２）講 演（90 分）

 テーマ：在宅ケアの現場における多職種連携による栄養管理

～適切な栄養摂取によるフレイル予防～（仮）

講 師：名古屋大学大学院医学系研究科

 地域在宅医療学・老年科学分野 教授   葛谷 雅文 先生

（３）説 明（15 分）

「『食べる』からつなげる食支援ガイド」の活用について

 ・・・静岡県健康福祉部健康増進課

（４）質疑応答（10 分）

【日本医師会生涯教育】 ２単位（ＣＣ：11，13，19，22）